regnum, et iudicaria potestas conversa est in regiam : et quia Samuel jussu Dei filii Israel primum regem praefecit.

De auctore libri Iudicium res non est certa. Serarius varias opiniones referit, quarum ea appetit verisimilis, quae asserit, singulos iudices, vel eorum actua-

rios et sribas, quæ cujusque temporibus evenissent, in commentarios retulisse; tandemque Samuelum vel Esdram, aut prophetam aliquem posteriorem hæc iudicium facta ex ejusmodi diariis in unum volumen redigisse.

PARS SEPTIMA.

CAPUT PRIMUM.

Tribus Juda prior omnium ad arna scse convertit, et cum tribu Simeon plurimas gentium urbes expugnat : comprehenditur rex Adonibezec, eique amputantur manus ac pedum summiates, ut ipse fecerat 70 rebus : Othoniel obtenta Cariat-Sepher, uxorem accipit Axam, filiam Caleb : Chananei plurimi locis per ceteras tribus non exterminantur, ut Deus justerat, sed tribularii conservantur.

QUESTIO PRIMA.—QUAM OB CAUSAM FILII ISRAEL CONSULUERINT DOMINUM ; ET AN PER JUDAM A DEO DESIGNATUM INTELLIGITUR TRIBUS TOTA.

Vers. 1 : *Post mortem Josue (cum nulus ei in ductu successisset, sed principes tribuum, et supremum concilium Sanedrim 70 seniorum, de quibus, Num. XI, 16, rempublicam Hebraeorum administrarent) consuluerunt filii Israel Dominum, id est oraculum divinum per Phinees summum sacerdotem, filium et successorem Eleazar pontificis, ut tradit Josephus, liv. V Antiq., cap. 4.*

Merito autem consuluerunt Dominum, dicens : *Quis ascendet ante nos contra Chananeum, et erit dux bellii ?* Quia experti fuerant, inquit Lyranus, quam male eis cessisset, quando Josue, inconsulto Domino, misit bellatores Israel contra regem Hæi, ut habetur Josue VII : qui in re auctor citatus secutus est opinionem R. Salomonis.

Verumtamen, quod filii Israel ibi ceciderint, quid inconsulto Deo egerunt, non insinuat Scriptura ; sed quia peccaverat Israel propter furtum de anathemate. Nec verisimile est, quod Josue fuisse prætergressus mandatum Dei, qui utique Num. XXVII, 21, discrete præcepérat ut, si quid agendum esset, Eleazarus pontifex consulueret Dominum.

Abulensis, qui supponit hic Deum consultum pro constituendo duce seu principe super totum populum, assignat tria motiva, ob quæ Israëlite consuluerunt Dominum :

1. Quia erat valde momentosum negotium, universo populo præficere ducem ; nam ex honitate principis pendet status populi.

2. Ut non offendenter Deum, si præter arbitrium aliquem sibi iudicem et rectorem acciperent. Ille manus enim duces populi a Deo constituti fuerant ; ut patet in Moysi Exod. III, et in Josue Numer. XXVII.

Tertium motivum affer, quod scilicet consuluerint Dominum, ut tollerent dissensiones et invidiam :

quilibet enim tribus vellet suscipere principatum super omnes ; ita ille.

Attamen, quod nec hæc opinio subsistat, inde eruitur, quod per Judam, qui primo ante omnes ascendit contra Chananeum, hic non intelligatur aliquis particularis belli dux, sed tota tribus, ut statim patet. Melius itaque Tirinus, Menochius, et A Lape dieunt, quod non querant Israëlite ducem, qui toti exercitiū omnibusque tribibus præsit, sed qui partiale prælium inchoat ; ita ut sensus præcitatiorum verborum sit hic : *Quis ascendet ante nos, sed quænam tribus primo bellum inferet, ut Chananeorum populos, in sorte sua residuos, exterminet : Et erit dux, seu auctor et inchoator belli in sua tribu, ut sua victoria, fama et gloria ceteros Chananeos prostrerat, et reliquas tribus exemplo suo animet, ut singula Chananeos, in terra et sorte sua residentes, partiali bello supererint et exterminent. Cum enim omnes tribus Israel jam satis invalidissent numero, ut possent reliquam Chananeam expugnare et incolere (quod antea eis ob paucitatem non licuerat), nunc Deum consulunt, ut sciunt, quænam tribus prælium auspicetur.*

¶ 2 : *Dixitque Dominus : Judas ascendet.* Per Judam non unum hominem hic accipere oportet, sed ipsam tribum Juda : huic namque præcipit expeditione in hostes præ ceteris accipere ; ipsa quippe erat omnium fortissima et nobilissima, atque in castris Israel primam tenebat aciem.

Quod hic intelligatur tribus Juda, satis insinuant verba que sequuntur in textu ¶ 3 : *Et ait Judas Simeoni fratri suo : Ascende mecum in sortem meam... ut et ego pergam secum.* Non enim hominibus simul sors data fuit, sed ipsi tribubus.

Observavit S. P. Aug., Q. 2 in lib. Jud., ubi discentit, utrum aliquis homo Judas vocabatur, an ipsam tribum, ita ut solet (S. Scriptura) sic appellavit ? Et postquam disputative proposuisset : *Sed illi qui interrogaverunt Dominum post mortem Jesu Nave, ducem requirebant ; unde putatur unus expressum honinis nomen : S. doctor tandem resolvit : Verum quia non solet daces omninae Scriptura cum constituuntur, nisi commemorata etiam origine parentum : rectius intelligitur, nomine Judæ tribum Juda fuisse significatum.*

Et assignans rationem, quam statim dedimus, subiungit S. pater : *Ab ipaa enim tribu volut Deus incipere contulerit Chananeos... non enim adhuc vivebant illi filii Jacob, qui dicti sunt Judas et Simeon inter ceteros*

fratres meos... sed dixit tribus Iuda ad tribum Simeon, Ascende mecum, etc.

Nota interim, quod per illud oraculum divinum, quo dictum est: *Judas ascendet, etc.*, non fuerit Iudeus datus principatos in reliquias tribus: nam postea plures ex reliquis tribibus fuerunt iudices et bellifides: et ipse metu Saül primus rex, fuit de tribu Benjamin.

QUESTIO II. — DE PUGNA CONTRA REGEM ADONIBEZEC.

Vers. 4: *Ascenditque Judas*: utique ad obtinendam portionem sortis sue, quae adhuc occupata erat ab hostibus, perrexit tribus Iuda simul cum Simeonitis: *Et tradidit Dominus Chananaeum ac Pherezaeum in manus eorum*. Accipitur hic Chananaeus specialiter pro uno de septem populis Chananeorum: quia alioquin non distingueretur contra Pherezaeum.

Et percusserunt in Bezez decem milia virorum. Bezez erat urbs in sorte tribus Iuda, in qua prius dominabatur rex Adonibeze, et in illa congregavit Saül exercitum, quando pugnaturus contra Ammonitas, recensuit ibidem suos, ut patet I Reg. XI.

¶. 5: *Invenieruntque Adonibeze in Bezez*. Non est idem qui Adonizedec, sed diversus ab illo; nam Adonizedec erat unus de quinque regibus, quos Josue includi jussit in spelunca, et postea suspendit ea die qua stetit sol (quemadmodum refertur Josue X), eratque rex Ierusalim, ut patet ibidem, significative nomen eius hebraice *Dominum justitiae*; nomen vero Adonibeze, de quo hoc loco agitur, idem sonat quod *Dominum fulguris*. Et apposite quidem hoc nomen spiritus est Adonibeze, quia instar fulguris omnes præcellebat suo robore et sævitia; adeoque 70 regibus seu regalibus summitates manuum ac pedum truncarat.

Et pugnaverunt contra eum (ipse enim habebat illa decem milia virorum, ut ditionem et civitatem suam Bezez, fortem et regalem propugnaret), *et percusserunt Chananaeum et Pherezaeum*. Multi quippe de populo terræ ad eum confluxerunt, de locis non muratis vel non fortibus.

¶. 6: *Fugit autem Adonibeze* (deleto per Israëlitas exercitu suo) *quem persecuti comprehenderunt, cecisis summittibus manuum ejus ac pedum*. Pro summittibus in hebreico habetur *Bekonoth*, id est, pollicibus, ut vertunt chaldeus, Lyranus, Pagninus, et ali. Porro S. Hieron et LXX interpres hic vertunt *summitates*, eo quod pollices in pede et manu summi et potissimi sint: unde pollex dictus est a pollendo, quia nempe inter exteros digitos virtute pollet.

Israëlitæ autem amputaverunt summitates istas, non ut redderent inhabilis ad arma tractanda, nam ad hoc eum inhabilem reddere poterant, mancipando illum perpetuū carceri: sed tali supplicio ipsum affecterunt justo Dei iudicio et instinctu, ad poenam dignam ejus superbiae et crudelitatis reddendam; ipse enim 70 regulis pollices amputaverat. Unde et id ipsius fatetur Adonibeze, ¶. 6, dicens: *Septuaginta reges, amputatis manuum et pedum summittibus, col-*

ligeabant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita redditus mihi Deus. Ille est quod sanctitur Sap. XI, 17: *Per quem quis peccat, per haec etiam torquetur*. Ille igitur agnovit Adonibeze sese peccasse, multando reges, et instar canum sub mensa sua detinendo, ad oblectationem crudelis animi sui, suorumque con vivarum, simul et ad ostentationem potenter, victoriarumque suarum: agnovit enim providentiam divinam in rebus humanis, poenas et præmia convenientia singulis compensante. Nam licet gentiles non cognoscerent verum Deum, qui vices temperet universi; plurimi tamen eorum credebant Deum aliquem esse qui haberet regimen super hæc omnia.

CAPUT II.

Angulus Domini beneficia divina Israëlitis præstia palam commemorat, eorumque transgressiones reprehendit. Delicta sua deplorat populus, eumque paenitet ingratitudinis: sed a morte Josue, ei singulorum iudicium Hebrei in crimina sua relabuntur; imo et in pejora ruunt.

QUESTIO UNICA. — AN, QUI HIC APPARUIT ISRAELITIS, FUERIT PHINEES PONTIFEX, AN AUTEM VERUS ANGELUS.

Vers. 1: *Ascenditque angelus Domini de Galgalis ad locum flentium*. Rabbinî (apud Serarium citati) hunc angelum, qui Judæos memores reddit, obedientię Deo præstandæ eorumque transgressiones reprehendit, dicunt fuisse Phinees, filium Eleazari, qui illo tempore erat summus sacerdos: atque ut commentum suum fabulosum adornent, dicunt quod Phinees fuerit vere angelus, qui humano corpore assumptio, inter homines fuerit conversatus; quodque, cum vellet, redderet se invisibilis.

Sed quod hoc falsum et fabulosum sit, manifeste patet ex eo, quod Scriptura de Phinees ubique tanquam de homine loquatur, et ex Eleazarō patre, et avo Aarone, velut communī ordine natum eum nobis exhibeat.

Præterea si Phinees hic locutus fuisset redarguendo Israëlitas, non dixisset (id quod hoc ¶. additur): *Eduxi vos de Ægypto, et introduxi in terram pro qua juravi patribus vestris*; sed dixisset: *Deus eduxit vos de Ægypto*. Prophetæ enim nunquam Dei personam assumunt, sed illa verba præmittere solent: *Hæc dicit Dominus, aut similia*. Unde merito dispiciet, quod Emmanuel Sa dicat, quod forte fuerit propheta. Itaque

R. et dico: Juxta veritatem christiani interpretes passim intelligunt, angelum Dei particulariter missum fuisse ad arguendum filios Israel de transgressione sua. Atque hæc sententia

Prob. I. Quia vocatur *angelus Domini*; atqui qualities in Scriptura *angelus Domini* simpliciter dicitur, verus angelus communiter intelligitur, ut exempla passim occurrantia declarant; ergo, etc.